
CAS Strafrechtliche Massnahmen 2024
Modul 1: Grundlagen strafrechtlicher Massnahmen

Tag Datum von bis Raum Thema Lektionen Dozierende

Freitag 12.01.2024 08:15 18:00 SW 326

Begrüssung / Ablauf & Organisatorisches CAS / Einführung

Der rechtspolitische Hintergrund des Massnahmenrechts,
ein Blick zurück und eine aktuelle Analyse;
Doppelspurigkeit des Systems

Überblick Massnahmenrecht für Erwachsene und
Jugendliche (inkl. Landesverweisung, Tätigkeitsverbot
sowie Kontakt- und Rayonverbot)

2

3

5

Marianne Heer / Stephan Bernard / Sonja Pflaum

Jonas Weber

Jacqueline Covaci

Samstag 13.01.2024 08:15 18:00 SW 326

Die drei unabdingbaren Voraussetzungen einer
Massnahme: Schwere Störung, Risiko,
Behandelbarkeit/Behandlungserfolg

10 Marianne Heer

Freitag 22.03.2024 08:15 18:00 SW 326

Störungen in der Persönlichkeitsentwicklung: Spezifika in der 
Jugendforensik

Massnahmen für junge Erwachsene (Art. 61 StGB) und
Jugendstrafrecht

Persönlichkeitsstörungen

2

3

5

Dorothea Stiefel

Caroline Engel

Elmar Habermeyer

Samstag 23.03.2024 08:15 18:30 SW 326

Sexuelle Devianz

Schizophrenie

Sucht

Leistungsnachweis Modul 1: Prüfung

5

2

2

Andreas Hill

Johannes Kirchebner

Friederike Höfer



Modul 2: Risiko- und Gutachtenanalyse

Tag Datum von bis Raum Thema Lektionen Dozierende

Freitag 03.05.2024 08:15 18:30 SW 326

Ungefährlichkeitsvermutung

Integrative Risikoanalyse Teil I: standardisierte Verfahren

Integrative Risikoanalyse Teil II: Individualprognose,
integrative Risikoerfassung

Validität von Risikoeinschätzungsinstrumenten aus
rechtlicher Perspektive

Verlaufsbeurteilung unter besonderer Berücksichtigung
des Alters, Teil I

2

3

2

2

2

Rafael Studer

Elmar Habermeyer / Andreas Mokros

Elmar Habermeyer / Andreas Mokros

Thierry Urwyler

Jérôme Endrass / Astrid Rossegger

Samstag 04.05.2024 08:15 18:00 SW 326

Verlaufsbeurteilung unter besonderer Berücksichtigung
des Alters, Teil II

Ausgewählte Fragen im Zusammenhang mit der
Begutachtung unter juristischen Aspekten
(Fremdanamnesen, Privatgutachten, Therapieberichte,
Explorationsgespräch)

Therapieberichte in der psychiatrischen Praxis; Ablauf und
inhaltliche Anforderungen

Empfehlungen der Fachkommissionen aus der Sicht des
Praktikers

ROS-Abklärung

2

2

2

2

2

Jérôme Endrass / Astrid Rossegger

Wolfgang Wohlers

Maria Rothen

Peter Straub

Daniel Treuthardt

Freitag 21.06.2024 08:15 18:00 SW 326

Gutachtenanalyse unter juristischen Gesichtspunkten:
Einführung

Gutachtensanalyse aus juristischer und psychiatrischer Sicht

4

6

Marianne Heer

Elmar Habermeyer / Marianne Heer

Samstag 22.06.2024 08:15 19:15 SW 326

Gutachtensanalyse aus juristischer und psychiatrischer Sicht

Die Begutachtung aus psychiatrischer Sicht

Der Umgang der Staatsanwaltschaft mit Gutachten

Der Umgang der Gerichte mit Entscheidungsgrundlagen
wie Gutachten, Therapieberichten, Empfehlungen der
Fachkommissionen, ROS-Abklärungen

Leistungsnachweis Modul 2: Prüfung

4

2

2

2

Elmar Habermeyer / Marianne Heer

Catharina Schmidt

Franziska Müller / Gabriela Mutti

Tom Frischknecht



Modul 3: Verfahren und Vollzug strafrechtlicher Massnahmen

Tag Datum von bis Raum Thema Lektionen Dozierende

Freitag 06.09.2024 08:15 18:00 Verfahrensfragen und die besonderen Probleme der Verteidigung 10 Stephan Bernard

Samstag 07.09.2024 08:15 18:00

Dauer von therapeutischen Massnahmen – Verlängerung –
Verhältnismässigkeit

Die Ausgestaltung des Massnahmenvollzugs – ein
Überblick über die Institutionen und Probleme der
Platzierung

Besondere materielle Probleme des Massnahmenvollzugs:
Zwangsmedikation/Fesselung/Isolation;
Rückkehrorientierung, Ausländer:innen/Migration

Ambulante Massnahmen aus der Sicht des Juristen

Ambulante Massnahmen aus der Sicht der
Therapeut:innen

2

2

2

2

2

Patrick Guidon

Benjamin Brägger

Thierry Urwyler

Thierry Urwyler

Friederike Boudriot / Yves Benda / Maria Rothen

Dienstag 17.09.2024 13:30 16:30 Anstaltsbesuch Pöschwies 3 Marianne Herr / Sonja Pflaum

Donnerstag 07.11.2024 08:15 18:00

Problembereiche im Vollzug – ein rechtstatsächlicher
Einblick

Begleiteter Anstaltsbesuch

2

3

Jonas Weber

Marianne Heer / Sonja Pflaum

Freitag 08.11.2024 08:15 18:00

Sonderbedürfnisse von älteren Personen im
Massnahmenvollzug

Verwahrung

Übergangsmanagement

Materielle Fragen des Massnahmenvollzugs und
Verfahrensfragen

Fallmanagement aus Sicht des Vollzugs

2

2

2

1

2

Bernice Elger

Jonas Weber

Ineke Pruin

Markus D'Angelo

Simone Stoll / Markus D’Angelo

Samstag 09.11.2024 08:15 12:30

Einzelheiten zur Platzierung der betroffenen Personen;
Diskussion der Anstaltsbesuche

Leistungsnachweis Modul 3: Prüfung

Reflexion CAS

2

1

Marianne Heer

Sonja Pflaum / Marianne Heer / Stephan Bernard / Thierry Urwyler


	Stundenplan

